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Аннотация 
Мақала білім берудегі заманауи технологиялар мен əдіс-тəсілдердің ерекше рөліне 

бағытталған. Оның мазмұнында білім алушылардың ойлау əрекетіне оңды əсер беретін 
оқытудың белсенді əдіс-тəсілдері жайлы ақпарат қамтылған. 

Аннотация 
Статья посвящена особой роли современных технологий и методов в образовании. Она 

содержит информацию о положительном влиянии активных методов обучения на 
мыслительную деятельность учеников. 

Аbstract 
The article is devoted to the special role of modern technologies and methods in education. It 

contains information on the positive impact of active learning methods on the mental activity of students. 
 
Түйінді сөздер: əдіс-тəсілдер, педагогикалық технологиялары, инновациялар, белсендіру, 

дағдылар. 
Ключевые слова: методы, педагогические технологии, инновация, активизация, умения. 
Keywords: methods, pedagogical technologies, innovation, activation, skills. 

 
В настоящее время в Казахстане изменилось содержание образования. Перемены, 

произошедшие в обучении, обусловили появления современных технологий и методов. 
В первую очередь применение на уроках новых методов предусматривает повышение 
качества образования, активности ученика на уроке. Необходимо создать среду, чтобы 
ученики хотели учиться. Также использование на уроках новых технологий обучения, 
методов будет способствовать формированию познавательного интереса к 
приобретению прочных, осознанных знаний в учебной деятельности. Активное 
обучение предполагает использование такой системы методов, которая направлена 
главным образом не на изложение преподавателем готовых знаний, их запоминание и 
воспроизведение, а на самостоятельное овладение учащимися знаниями и умениями в 
процессе мыслительной и практической деятельности. 

Нужно отходить от «традиционной формы обучения». При планировании уроков 
уже не достаточно предметных знаний, каждому учителю нужно совершенствовать свои 
педагогические и технологические умения.  

Все методы и задания на уроке нацелены на активизацию мыслительной 
деятельности учащихся. В начале урока для активизации мышления с учащимися 
проводится метод «Корзина идей». Ученики сначала самостоятельно вспоминают 
учебный материал, пройденный на предыдущем уроке, затем обмениваются 
информацией в паре, после обмениваются с классом.  

На сегодняшний день учащиеся знают методы и могут работать с графическими 
органайзерами: «Линия поведения», «Гора истории», график «Эмоций», «Фишбоум», 
«Персонаж на стене», «Зона отношений» и другие. 

На уроках применяется критическое мышление, которое позволяет повысить 
интерес учащихся к предмету, создать на уроках атмосферу содружества, совместного 
поиска и творческого решения поставленных проблем. На уроке используются стратегии 
критического мышления - Рыбья кость, кластер, синквейн, маркировочные таблицы 
(знаю, умею, буду знать), мозговой штурм и др. 
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Критическое мышление необходимо на всех этапах обучения, в работе групп с 
учащимися разных возрастных категорий и при изучении материала различной степени 
сложности. Учащиеся придумывают вопросы низкого и высокого порядка. 

На уроках ставятся проблемные вопросы, которые нацелены на мыслительную 
деятельность. Например, по литературе: «Может ли человек обойтись без правила?». По 
физике: «Почему во время Великой Отечественной войны снег на аэродромах посыпали 
угольным порошком или другим темным красителем?» 

Задавая ученикам проблемные вопросы, мы их погружаем в реальный мир, 
заставляем видеть этот мир, и они ищут пути выхода из сложившихся ситуаций, 
предлагают возможные варианты [1, 3с] 

Прием «Фишбоун» (рыбный скелет): голова - вопрос темы, верхние косточки - 
основные понятия темы, нижние косточки — суть понятии, хвост – ответ на вопрос 
(вывод). Приведем пример: голова (вопрос) - как определить части речи? Верхние 
косточки - имя существительное, имя прилагательное, глагол. Нижние косточки - на 
какие вопросы отвечают данные части речи. Хвост (ответ на вопрос) - задать вопрос к 
частям речи.  

Методы обучения выбираются в соответствии с целями обучения, содержанием 
урока. Современные методы развивают коммуникативные навыки, навыки говорения. 
Например, на уроке русского языка по теме «Здоровая пища» проводится дискуссия «За 
фастфуды или против фастфудов», в которой учащиеся аргументируют тезисы 
доказательствами и примерами. Навыки чтения развиваются при работе с текстами, 
метод ИНСЕРТ (чтение с пометками). Учащиеся читают два текста, сравнивают их, 
выделяют информацию знакомую, незнакомую, требующую объяснения. Навыки письма 
отрабатываются при написании разных видов эссе: повествования, сравнения и 
аргументации. 

Формируются навыки самостоятельной работы при работе с методами диаграмма 
«Венна», кластер, корзина идей, «ромашка Блума». Методы направлены на вовлечение 
обучающихся в процесс обучения через индивидуальную, парную и групповую формы 
работы. Методы связаны с целью урока. Например, цель урока «формулировать вопросы 
на основе прочитанного текста» раскрывается с помощью метода «Ромашка Блума» 
(учащиеся составляют вопросы разного уровня). 

Важной способностью на уроке является умение прогнозировать. Использование 
приемов«Верные–неверные утверждения» повышают мотивацию к изучению учебного 
материала.  На стадии вызова предлагаются утверждения по еще не изученной теме. 
Учащиеся выбирают «верные» утверждения, полагаясь на свой опыт, просто угадывая. 
Так учащиеся настраиваются на изучение темы урока, выделяют ключевые моменты. На 
стадии рефлексии выясняется, какие из утверждений были верными. 

«Продвинутая лекция» (конспект-опора с пропусками ключевых слов).  Задание по 
физике:заполнить конспект-опору ключевыми словами, затем обменяться конспектами, 
исправить недочеты: Переход вещества из твердого состояния в ___ называется ___. 
Температура, при которой вещество переходит из жидкого состояния в твердое __. 

Прием «Стратегия «РАФТ» помогает ученикам выразить свое видение темы по 
шаблону. И так РАФТ – это Р(оль) А(удитория) Ф(орма) Т(ема). По литературе: Р- А. С. 
Пушкин А-читатели Ф-стихотворение Т-сказки. По физике: Р-физик А-дети-
вундеркинды Ф-лекция Т-ядерный распад. 

Составление синквейна (стихотворения) требует от ученика хорошо знать учебный 
материал. Это творчество по определенным правилам. Например, 

Электризация 
Вредная, полезная. 
Притягиваются, трутся, искрятся. 
Сообщение телу электрического заряда. 
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Ей поддаются все тела. 
Глагол 
Совершенный, несовершенный 
Строит, покупает, делает 
Глагол обозначает действие предмета 
Действие 
Прием «Таблица – синтез» можно применить при изучении тем «Односоставные 

предложения», «Металлы». При изучении материала заполняется таблица, которая 
синтезирует знания учащихся по всем односоставным предложениям, металлам и др. 

В основе личностно-ориентированной технологии положены индивидуальные 
познавательные способности ребенка, использование имеющегося у него опыта 
жизнедеятельности. Формы работы данной технологии развивают у учеников 
предметные и универсальные умения и навыки: могут решать поставленные проблемы 
посредством интегрирования знаний в жизненных ситуациях. Данные навыки 
необходимы человеку, как в школе, так и в повседневной жизни. Развивая эти навыки на 
уроках, мы готовим детей к жизни, воспитывая в них личность, умеющуюуправлять 
своей деятельностью, конкурентноспособную, обладающей мобильностью, 
инициативностью и самостоятельностью.  

Групповая работа на уроке создает атмосферу взаимопомощи, взаимообучения, 
сотрудничества, позволяет предусмотреть приобщение к процессу познания. Учащиеся 
«примеряют» различные роли: они становятся консультантами, экспертами, 
составителями словарей и т.д., что помогает им раскрыть индивидуальные особенности. 
Например, учащиеся получают задание от учителя, затем разрабатывают план 
деятельности, распределяют обязанности. Работа в группах воспитывает умение 
аргументировать позицию и прислушиваться к мнению других учеников [3, 25с] 

На уроке мы применяем информационные технологии, в особенности технические 
средства: аудио, видео, компьютер, интерактивные доски. Учащиеся на уроках 
литературы создают буктрейлеры, фильмы, презентации. Хорошая возможность 
проверить знания учащихся через интерактивные тесты. Именно информационные 
технологии позволяют нам демонстрировать наглядный материал. У детей появляется 
интерес, тем самым быстро усваивается учебная тема. Применение ИКТ на уроках 
усиливает положительную мотивацию обучения, активизирует познавательную 
деятельность учащихся. Поэтому все уроки сопровождаются презентациями, которые 
включают динамическую паузу, демонстрацию нового материала, интерактивные 
опыты. Все это позволяет оптимизировать учебный процесс.  

Одним из наиболее востребованных направлений по физике является 
компьютерное моделирование физических явлений и процессов. Компьютерные модели 
легко показать на уроке, продемонстрировать на экране компьютера физические 
эффекты.  

К современным технологиям относится модульное обучение, когда учебный 
материал разделен на блоки. Рассмотрим пример по теме «Односоставные 
предложения». Учебный материал делится на несколько этапов изучения: первый блок – 
определенно-личные предложения, второй блок – неопределенно-личные предложения, 
третий блок – обобщенно-личные предложения и т. д. 

По физике ученики разбивают учебный материал на модули, состоящие из блоков: 
«Основы кинематики», «Основы динамики», «Основы молекулярно-кинетической 
теории», «Колебания», «Волны». Каждый модуль формируется на одном развороте 
листа. Это нужно делать для того, чтобы готовые конспекты всегда были под рукой для 
повторения и быстрого восстановления ранее изученного. 

Использование проектной технологии на уроках позволяет получить конкретный 
продукт. Учащиеся работают индивидуально, в паре, группе. Обязательно выдвигается 
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гипотеза, цели обучения [2, 55с]. Проектная технология может осуществляться за 
короткое время. Например, подготовить мини-проект на следующий урок: «Онегин и 
Печорин – единомышленники» (по произведениям А.С. Пушкина «Евгений Онегин» и 
М. Ю. Лермонтов «Герой нашего времени»); физика: «Исследование влияние шума на 
живые организмы», «Исследование земных электрических токов». В настоящее время с 
проектами учащиеся выступают на научно-практических конференциях. Такие проекты 
необходимо создавать продолжительное время. Учащихся работают с большим 
количеством материала, перерабатывают информацию, проводят исследования. 

В результате использования новых технологий, методов у учащихся появляется 
интерес к изучению учебных предметов. Они с удовольствием выполняют задания. 
Обучение становится осмысленным и понятным. 

Современные технологии обучения и методы подготавливают ученика к жизни, 
качественно изменяют личность в отличие от традиционной системы образования. 
Несомненно, современные методы способствуют развитию ученика, учат его 
самостоятельно мыслить, принимать решения, анализировать необходимую 
информацию и применять ее в нужный момент. 

Таким образом, внедрение новых технологий обучения и методов стало 
необходимостью на уроке. 
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Аннотация 
Баяндамада Қазақстанның өскелең ұрпағын білім бұлағынан, тəрбиенің қайнар көзінен 

сусындату мақсатында барша ұстаздар қауымы заманауи білім беру барысындағы 
инновациялық технологиялар мен əдістерді тиімді пайдаланып отырғандықтары жайында 
тоқталдық. Сонымен қатар, білім беру барысында жаңа технологияның əдіс-тəсілдері оқушы 
үшін де мұғалім үшін де тиімді деген тұжырымның дұрыстығын дəлелдеп, нақты іс-тəжіриебе 
қолданып жүргендіктерін баяндайды. Мұғалімнің сабақты мазмұнды, жүйелі мақсатты түрде 
ұйымдастыруына, өткізуіне байланысты дарынды, қабілетті, ерекше білімді шəкірт 
қалыптасып, нəтижесінде білім сапасы артады деген тұжырымды дəлелдеп көрсетеді. 

Аннотация 
В докладе было отмечено, что в целях обеспечения подрастающего поколения Казахстана 

от источников образования и воспитания, все учителя активно используют инновационные 
технологии и методы в современном образовании. Кроме того, в процессе обучения 
демонстрируют верность выводов о том, что методы и приемы новых технологий 
эффективны и для ученика, а также используются на практике. В связи с тем, что учитель 
ведет урок содержательно, систематически целенаправленно и целенаправленно, он 
свидетельствует о том, что сформировался талантливый, способный, уникальный ученик, в 
результате которого повышается качество знаний. 
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